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      NUMER 148(9)2018                                                     WRZESIEŃ  2018 

1. K R Ę G I : 
1 SIERPNIA W GNIEŹNIE, GODZINA 
„W”. Krąg Starszyzny „Bezimienni”, obok 

Urzędu Miasta, był współorganizatorem 
uroczystości obchodów 74. rocznicy 
wybuchu Powstania Warszawskiego. Po 
złożeniu wiązanek kwiatów przy obelisku  
Adama Borysa na skwerze przy ul. Staszica, 
uformował się pochód  przechodząc pod 
„Pomnik Harcerskiej Pamięci”, gdzie odbyła 
się główna część uroczystości – apel pamięci, 
którego animatorami byli  hm. Marek 
Zbiranek i hm. Sławomir Sekulski.  W 

uroczystości tej brali udział m. in. Przewodniczący Radu Miasta -  Michał Gleiser, Prezydent Miasta Gniezna - 
Tomasz Budasz, zastępca prezydenta - dh Michał Powałowski, parlamentarzyści oraz przedstawiciele organizacji 
społecznych. Harcerstwo gnieźnieńskie reprezentował 44 Szczep im. Szarych Szeregów, a wśród seniorów byli 
członkowie kręgów: z Poznania, Czerwonaka, Trzemeszna, Mogilna i Janowca Wielkopolskiego oraz Skauci Europy. 
Znaczący udział harcerzy w powstaniu przedstawiła hm. Gabriela Jaskulska – członek Rady Naczelnej ZHP. Pod 
koniec tej części uroczystości złożono wiązanki kwiatów i zapalono znicze. Wśród licznych delegacji, w imieniu 
Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów, znicz  z lilijką harcerską złożyli hm. Gabriela Jaskulska, phm. Barbara 
Król i hm. Aleksander Sekulski. Następnie kolumna udała się na deptak przed „Stary Ratusz” przy  ul. Chrobrego, 
gdzie punktualnie o godz. „W” zawyła syrena,  a uczestnicy w milczeniu uczcili pamięć tamtych wydarzeń.  
Uroczystość zakończono spotkaniem w Miejskim Ośrodku Kultury. Tutaj gościnę zapewniły  druhny z naszego 
kręgu: Bogumiła Zbiranek i Danuta Dymel.  Podczas przemarszów „przygrywała” reprezentacyjna orkiestra Wojska 
Polskiego  odtwarzana z nagłośnienia wiezionego na samochodzie prowadzonym przez Zdzisława Zielińskiego. 
Podziękowania kierujemy dla Państwa E. F. Nowaków oraz Centrum Kultury „eSTeDe” za pomoc w 
zorganizowaniu uroczystości przy pomniku harcerskim.                                                                              hm. Sławomir Sekulski 
                                                                                                                          

 HARCERZE- SENIORZY NA KONCERCIE  Andre Rieu – to holenderski wirtuoz 

skrzypiec oraz dyrygent Orkiestry Johanna Straussa. Jego koncerty przebojów muzyki klasycznej w 
pięknej scenerii średniowiecznego rynku w Maastricht co roku przyciągają do miasta tłumy 
melomanów. Przyciągnęły i nas! Tak, tak! Uczestniczyliśmy w koncercie! Od niedawna jest to bowiem 

możliwe za pośrednictwem kina. Bilety na nagranie koncertu zakupił dla harcerskich seniorów z trzech Kręgów 
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poznańskich – komendant Kręgu „OWAR” hm. Walenty Kupczyk (niektórzy przyszli 
na ten seans do kina kolejny raz, gdyż tak im się podobał!).  Maestro Andre Rieu 
na tegoroczny koncert zaproponował romantyczne widowisko „Amore – mój hołd 
dla miłości” i przed występem powiedział: „Hołd składam swojej miłości do  
muzyki i obu moim rodzinom – żonie i dzieciom oraz Orkiestrze Johanna Straussa, 
z którą występuję już ponad 30 lat. To pokłosie mojego albumu „Amore”, w 
którym zawarłem swoje interpretacje najpiękniejszych piosenek o miłości, 
pochodzących zarówno z muzyki popularnej, jak i klasycznej”.  W tym roku orkiestra składająca się z około 60 
muzyków przygotowała własne aranżacje wielkich przebojów, a także nowe kompozycje. W programie znalazły się 
utwory Straussa, Verdiego, Pucciniego, Webbera, Rotgersa, a także słynna „Kalinka”, „Granada”, „Poliuszko, 
polie”, „Titiromba”, czy operetkowy „Taniec w chodakach”. Wykonawcami pięknych pieśni, arii i innych utworów 
wokalnych byli artyści z 

wielu krajów – np. Węgier, Tasmanii, Francji, Rosji, Chin, Hiszpanii i oczywiście z Holandii. Piękna sopranistka – 
rudowłosa Polka, za zadartym nosem, przywołująca na myśl Anię z Zielonego Wzgórza, a zarazem jej imienniczka 
Anna Majchrzak wykonała m.in. solo pieśń „Yuo raise me up” („Podnosisz mnie Panie”), wywołując łzy wzruszenia 
na twarzy widzów.  Widowisko miało barwną oprawę kwiatów i wyszukanych kreacji wykonawców, świateł, 
sztucznych ogni i zaskakujących efektów wizualnych i dźwiękowych. Pełne wzruszeń, humoru i zabawy  było 
niezwykłym przeżyciem dla osób w każdym wieku. Sam maestro zatańczył walca z siostrą zakonną mającą 104 
lata, a jedna z multiinstrumentalistek stepowała na wieku fortepianu.  
 Nie przegapcie noworocznego koncertu – odbędzie się od w Sydney, a w kinach będzie do zobaczenia w 

styczniu 2019r. My na pewno co najmniej raz na niego pójdziemy!            Hm. Urszula Kocikowska   

                                                                           

ZBIÓRKA O UDZIALE TRZEMESZNIAN W ZWYCIĘSKIM POWSTANIU WIELKOPOLSKIM 
Na zaproszenie phm. Ireneusza Kasprzyka uczestniczyłem w wieczorze wspomnień o udziale Trzemesznian w 
zwycięskim Powstaniu Wielkopolskim. W słoneczna pogodę 18 września 2018 roku wyruszyłem ze Słupcy do 
Gołąbek niedaleko Trzemeszna. Popołudniową zbiórkę Harcerskiego Kręgu Seniorów Ziemi Trzemeszeńskiej 
rozpoczął o 15;00 phm. Ireneusz Kasprzyk. Powitał przybyłych seniorów harcerskich z Gniezna, Mogilna, Słupcy na 
czele z komendantami Kręgów Seniorów ZHP. W imieniu seniorów powitał zastępcę Burmistrza Trzemeszna 
Dariusza Jankowskiego, Przewodniczącego Rady Miasta Sławomira Peno. Zaszczycili zbiórkę: zastępca 
komendanta  Ogólnopolskiego Ruchu – Wspólny Skulskiej ZHP im. ks. hm. Antoniego Bogdańskiego phm. Jerzy 
Lipiński, komendantka Hufca ZHP Mogilno hm. Barbara Bultrowicz, komendantka Hufca ZHP Trzemeszno hm. 
Stanisława Szymańska. zostało poprzedzone zapaleniem znicza pamięci na grobie hm. Zdzisława Szymańskiego – 
pierwszego komendanta Kręgu Seniorów ZHP w Trzemesznie. Zapłonęło harcerskie ognisko zapalone przez hm. 
Barbarę Bultrowicz i hm. Włodzimierza Losik. Gawędę o udziale Trzemesznian w zwycięskim Powstaniu 
Wielkopolskim wygłosił historyk i regionalista Maciej Adamski. Wspomniał o wielu bohaterach tamtych czasów, 
którzy w „Niespokojnym mieście powstańców” walczyli o wolność Polski na przestrzeni wieków oraz w Powstaniu 
Wielkopolskim. Przywoływał w swej wypowiedzi Grzegorza Kłajpedy żołnierza Tadeusza Kościuszki, 
Trzemesznianina Jana Kilińskiego i bohaterów 1918 roku ks. Marcelego Kowalskiego, Wincentego Bartz, Józefa 
Grajkowskiego, Feliksa Zielińskiego, członków na Polski Sejm Dzielnicowy: Mateusza Cieślewicza, Joannę 
Deresiewicz, Romana Kwiatkowskiego. Bezpośrednich powstańców druha Edmunda Sędzierskiego, Kazimierz 
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Galus, Leonarda Kluse, Henryka Kajetaniak, Zygmunta Kołodziejczaka, Władysława Wleklińskiego, Władysława 
Bojanowskiego, Alfonsa Nowakowskiego, Władysława Prus, Stefana Ornatek, Władysława Fornowskiego, Józefa 
Mróz, Augustyna Figas, Franciszka Majorek, Andrzeja Krawczyńskiego. Wśród powstańców na pierwszy plan 
wybija się postać Mieczysława Palucha z Trzemieżala oraz przyjaciela Paluch ze szkolnych lat pułkownika Bohdana 
Hulewicza z Kościanek i Władysława Wleklińskiego. Przypomniał także, że pierwszym premierem Polski po 1918 
roku był Trzemesznian Jędrzej Moraczewski. Dzięki tym bohaterom posiadamy swoją tożsamość narodową. To 
dzięki nim możemy mieszkać w Polsce. Na zakończenie gawędy poprosił o powstanie i uczczenie chwilą zadumy 
pamięć naszych Ojcach.Członkowie Harcerskiego Kręgu Seniorów Ziemi Trzemeszeńskiej ZHP przygotowali 
okolicznościowy montaż słowno-muzyczny. Głównymi występującymi byli phm. Anna Golińska, phm. Ireneusz 
Kasprzyk, phm. Kazimierz Zając, phm. Irena Karczewska, pwd. Jerzy Karczewski. Komendant phm. Ireneusz 
Kasprzyk zaprosił do wspólnego zdjęcia i na posiłek. Na stole pojawiła się grochówka harcerska, kiełbaski i 
kaszanka z rusztu, herbata, kawa i pyszne drożdżówki. Przy stole toczyły się rozmowy o tamtych czasach 
zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego także rozmawiano o dniu dzisiejszym. Zakończono zbiórkę w godzina 
wieczornych.                                                                                                Tekst i Foto hm. Władysław Szymański i Heliodor Ruciński                              
                                                                                                                                    

2. R E L A C J E: 
XXVII ZŁAZ SENIORÓW  ZHP ZA NAMI  W bieżącym roku Związek Harcerstwa Polskiego obchodzi 

100 rocznicę swojego powstania. W dniach 6-16 sierpnia br. odbywał się na Wyspie Sobieszewskiej  z tej okazji 
Zlot ZHP, a w jego ramach w dniach 11-15 sierpnia  - XXVII Krajowy Złaz Seniorów w Gdańsku, którego sztab 

stanowili członkowie tamtejszego Kręgu „Korzenie” z hm. 
Bogdanem Radysem na czele. Pierwszy dzień należałoby uznać za 
organizacyjny – po przejeździe seniorzy zakwaterowani zostali w 
trzech oddalonych od siebie obiektach – Wielkopolanie w 
większości na trzecich piętrach (bez windy) w dwóch klatkach 
schodowych akademika.  W drugim dniu Zlotu tj. 12.08.2018 
odbyła się msza dziękczynna za ludzi i dzieła 100-lecia działalności 
ZHP, koncelebrowana w Bazylice Mariackiej m.in. przez 
metropolitę gdańskiego – ks. abp Sławoja Leszka Głodzia oraz 
Naczelnego Kapelana ZHP – hm. Wojciecha Jurkowskiego. Podczas 
nabożeństwa wypraszano łaski i błogosławieństwo na przyszłość 

dla członków Związku Harcerstwa Polskiego. Harcerze ofiarowali złotą gwiazdę z napisem „Wdzięczni za sto lat 
służby Bogu Ojczyźnie i Bliźniemu - Harcerki i Harcerze ZHP Czuwaj! 1918 – 2018”. Gwiazda zostanie umieszczona 
w sklepieniu Bazyliki Mariackiej. Po mszy św. odbył się apel inauguracyjny, w którym uczestniczyli między innymi 
Przewodniczący ZHP hm. Dariusz Supeł i były Naczelnik ZHP hm. Ryszard Wosiński. Wielką atrakcją był wyjazd do 
Miasteczka Zlotowego na Wyspie Sobieszewskiej. Po jego zwiedzeniu rozeszliśmy się do gniazd chorągwianych – 
my oczywiście do Gniazda Wielkopolskiego. Oprowadził nas po nim Komendant Gniazda – hm. Maciej Siwiak 
(znany nam z biwaków w Lubochni koło Gniezna) z córeczką Julią na ręku. Po nim „przejął nas” Komendant 100 
PDH im. generała Stanisława Maczka z Hufca Grunwald – hm. Grzegorz Maciejewski. Zostaliśmy przez jego 
drużynę ugoszczeni kawą, herbatą i słodkościami, a druh Komendant przedstawił nam sposób zdobywania przez 
młodzież wiedzy o dokonaniach patrona drużyny oraz opowiedział o szlaku wędrowniczym drużyny. Zostaliśmy 
poproszeni o wpisanie się po księgi pamiątkowej 100 PDH, czego na wniosek druhów dokonał obecny wśród nas 
hm. Ryszard Wosiński, a wszyscy złożyli swoje podpisy. Druh Grzegorz Maciejewski zaprezentował również 
sztandar drużyny z wieloma odznaczeniami oraz proporce poszczególnych zastępów nawiązujące do szlaku 
bojowego patrona drużyny. Ponieważ od kilku lat drużyna jest koedukacyjna – zaistniała potrzeba stworzenia 
nowego sztandaru – i również my poproszeni zostaliśmy o udział w jego za sponsorowaniu choćby małymi 
kwotami. Trzeciego dnia Złazu uczestnicy podzieleni na 19 grup (bardzo dziękujemy wszystkim opiekunom grup, w 
tym naszej druhnie Lidce) wyruszyli na zwiedzanie Gdańska i okolic. Nasza grupa wybrała spacer po Oliwie, zaczęty 
wspięciem się na górę Pachołek i znajdującą się na nim wieżę widokową, a następnie przeszliśmy do pięknie 
utrzymanego  Parku im. Adama Mickiewicza z rokokowym Pałacem Opackim. Trasę zakończyłyśmy w Katedrze, 
gdzie wraz z uczestnikami innych grup wysłuchaliśmy koncertu organowego. Po nim czekaliśmy na autobusy 
mające przewieźć nas pod Pomnik Harcerzy, niestety na skutek zawirowań informacyjnych musieliśmy przejść 
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kawał drogi do tramwaju i dotarliśmy pod pomnik już po apelu. Wieczorne ognisko w Parku Reagana ożywił 
swoimi 

występami nasz 
druh hm. 

Bogusław 
Olejniczak. W 
kolejnym dniu, po 

zwiedzeniu 
Muzeum II Wojny 
Światowej i 
harcerskim apelu 
przed Pomnikiem 
Obrońców Poczty 

Polskiej, 
spotkaliśmy się wszyscy na schodach przed Muzeum. To był bardzo wzruszający moment – po sesji zdjęciowej 
pozdrowili nas piosenką wychodzący z Muzeum młodzi harcerze i  wspólnie razem spontanicznie zaśpiewaliśmy – 
była to jedna z najprzyjemniejszych chwil Złazu. Tego dnia wieczorem w Domu Harcerza odbył się bardzo 
sympatyczny koncert. Na zakończenie Złazu w dniu 15.08.2018r, w kościele św. Brygidy odprawiona została msza 
święta, obejrzeliśmy też ołtarz bursztynowy. Apel kończący Złaz odbył się przed Pomnikiem Marszałka  Józefa 
Piłsudskiego. Przed wyjazdem prawie wszyscy uczestnicy Złazu z Wielkopolski zebrali się przed autokarem naszego 
kierowcy – druha Leszka Dąbrowskiego, aby podziękować mu za lata jazdy z nami na wiele harcerskich imprez, 
gdyż drogą powrotną do Poznania kończył on swoją działalność. Druh Leszek (bardzo wzruszony) otrzymał 
pamiątkowy grawerton oraz misia w harcerskim mundurze. Do domów wróciliśmy rozśpiewani, myśląc już o 
przyszłorocznym Złazie (prawdopodobnie w Rzeszowie) i z nadzieją, że dostosowany on będzie bardziej niż 
tegoroczny do warunków zdrowotnych seniorów (wysokie piętra w miejscach zakwaterowania, suchy prowiant 
zamiast obiadów, długie  piesze trasy).                                                                     pwd. Bożena Wiśniewska, phm. Barbara Król   
 

LUBOCHNIA 2018 R.  Dnia 25 sierpnia 2018r., jak co roku tradycyjnie w tym miesiącu – w 

gościnnych progach druhów phm. Zdzisławy i hm. Aleksandra Sekulskich w Lubochni zjawili się na 
zaproszenie Kręgu Starszyzny Harcerskiej „Bezimienni” z Gniezna seniorzy harcerscy z Czerwonaka, 
Inowrocławia, Kiekrza, Gniezna, Mogilna II, Słupcy, Inowrocławia, Wągrowca, Trzemeszna, Janowca 
Wlkp. oraz Poznania – Kręgi Historycy, Dziewiątacy, OWAR i 10 PDH. Rodzina druhów Sekulskich oraz 

członkowie gnieźnieńskiego Kręgu przyjęli nas jak zwykle bardzo serdecznie i nakarmili zupą, golonkami oraz 
pysznym ciastem i owocami. Po tej uczcie wysłuchaliśmy gawędy hm. Marka Zbiranka związanej ze 100-leciem 
harcerstwa na temat: ”GENERAŁ JÓZEF HALLER, A HARCERSTWO”: 

„W 100-lecie połączenia  polskich 
organizacji skautowych działających w 
zaborach:  Pruskim, Rosyjskim i 
Austriackim  w Związek Harcerstwa 
Polskiego -  nie sposób wspomnieć o 
działalności harcerskiej generała Józefa 
Hallera. Józef Haller wstąpił do skautingu  
we Lwowie w 1913 roku, uczestnicząc  
jako instruktor  w kursie skautowym w 

dniach od 14 lipca do 2 sierpnia w Skolem.  W dniu 3 lipca 1920 roku został  powołany na przewodniczącego ZHP.  
Stanął na czele Związku Harcerstwa Polskiego u początków jego dziejów, kiedy nie do końca były ukształtowane  
terenowe struktury ZHP. Gdy obejmował funkcję przewodniczącego, nie był jeszcze formalnie zatwierdzony statut i 
nadal odbywał się proces scalania harcerstwa, który zakończył się formalnie na I Walnym Zjeździe w Warszawie 
trwającym w dniach 31. 12. 1920 – 2. 01. 1921. Generał ustąpił z tej funkcji na własne życzenie  w dniu 4 lutego 
1923r.  W czasie pełnienia funkcji  przewodniczącego ZHP gen. Józef Haller  wiele czasu poświęcał  pracy w 
harcerstwie, uczestnicząc  w różnych uroczystościach lokalnych. W 1921 roku uczestniczył w zlocie harcerstwa 
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lwowskiego (z udziałem delegacji z całej Polski), dla uczczenia 10-lecia ruchu harcerskiego we Lwowie. W maju 
tegoż roku brał udział w Zlocie  Zagłębiowskiej Chorągwi  Harcerskiej w Łękawie z okazji ofiarowania  Związkowi 
Harcerstwa Polskiego przez inż. Przedpełskiego majątku Łękawa na ośrodek szkoleniowo-rekreacyjny. Po 
ustąpieniu z funkcji przewodniczącego ZHP generał Haller nadal utrzymywał żywy i serdeczny kontakt z 
harcerstwem.  W 1924 roku po IV Walnym Zjeździe wszedł w skład Naczelnej Rady Harcerskiej i Komisji Odznaczeń 
Honorowych. W dniu 31 maja 1925 r. wziął udział w uroczystości poświęcenia sztandaru harcerskiego na Śląsku. 
Generał Józef Haller ponownie włączył się  do pracy społecznej w harcerstwie w sposób ciągły, gdy zamieszkał 
wraz z rodziną w Poznaniu  przy    ul. Słowackiego. Przez 5 lat - od 1927 do 1931 pełnił funkcję Przewodniczącego 
Oddziału Wielkopolskiego Związku Harcerstwa Polskiego. Swoją pracą przyczynił się do rozwoju harcerstwa w 
Wielkopolsce. Utrzymywał bliski kontakt z drużynami harcerskimi interesując się ich pracą. Uczestniczył w 
uroczystościach rocznicowych drużyn i hufców. W 1928r. przebywał wśród harcerzy we Wronkach.  Jako 
przewodniczący Oddziału Wielkopolskiego  przyjął patronat  nad uroczystością wręczenia sztandaru piątych drużyn 
harcerskich  im. Księcia Józefa Poniatowskiego w Poznaniu, który to sztandar osobiście wręczył komendantowi 
drużyn. Z okazji  jubileuszu 10-lecia  34 Drużyny Harcerzy (byłej 2 Drużyny Żeglarskiej) napisał artykuł z 
serdecznymi życzeniami. Gen. Haller wysoko cenił umiejętności harcerzy. Na V Zjeździe powiedział „Czy to była 
obrona Lwowa, czy też pod Warszawą - harcerze prym wiedli.  Młodzież harcerska stanęła pierwsza  i dała 
znakomite kadry. Jako organizator Armii Ochotniczej mogę powiedzieć, że młodzież harcerska umożliwiła w tak 
szybkim tempie stworzenie armii stutysięcznej”. Zgodnie z postanowieniem Naczelnej Rady Harcerskiej przyjętym 
na  XIX Zjeździe  27 kwietnia 1924r.  Józefowi Hallerowi zostały  nadane wszystkie harcerskie odznaczenia 
honorowe  i stopień HONOROWY HARCERZ RZECZYPOSPOLITEJ. Harcerstwo też wysoko ceniło generała Hallera. W 
okresie międzywojennym  były drużyny, które za patrona obierały sobie generała Józefa Hallera między innymi w 
Chorągwi Brzeskiej – 1 drużyna, Kowelskiej – 9 drużyn, Toruńskiej – 5 drużyn, Włocławskiej  - 2 drużyny,  
Poznańskiej – 1 drużyna w Nowym Tomyślu, a w 1946 między innymi w Chorągwi Brzeskiej – 1 drużyna, Kowelskiej 
– 9 drużyn  Poznańskiej – 1 drużyna w Nowym Tomyślu, a w 1946 r w Poznaniu 31 Poznańska Drużyna Harcerzy  z 
III Hufca. W czerwcu 1925 roku Naczelnictwo ZHP ustaliło, że na patrona drużyn nie należy przyjmować osób 
żyjących. Jedyny wyjątek pozostawiono drużynom noszącym imię generała Józefa Hallera. Generał Haller zmarł na 
obczyźnie, lecz dzięki wysiłkowi harcmistrza Wojciecha Andrzeja Szydłowskiego  z Bielska – Białej prochy gen. 
Zostały sprowadzone do Polski.” Za przygotowanie gawędy oraz organizację wielu uroczystości patriotycznych 
druh hm. Marek Zbiranek otrzymał pamiątkową statuetkę, a harcmistrzowie Bogdan Janiszewski, Paweł 
Napieralski otrzymali z rąk przedstawiciela Związku Powstańców Poznańskiego Czerwca – pwd.  Floriana Jopka 
Medale Pamiątkowe 60. rocznicy Poznańskiego Czerwca 56. Gawędzono i śpiewano przy wtórze gitary phm. 
Ryszarda Polusa, a na zakończenie spotkania zrobiono wspólne zdjęcie i zawiązano harcerski krąg. Dziękujemy 
wszystkim organizatorom, a zwłaszcza druhom Sekulskim i mamy nadzieję, że będziemy mogli się spotkać w 
Lubochni za rok.                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                  phm. Król Barbara  
                                                   

9 KONFERENCJA SUBREGIONU EUROPY ŚRODKOWEJ ISGF 
(MIĘDZYNARODOWE BRACTWO SKAUTÓW I PRZEWODNICZEK 
– ORGANIZACJA DLA DOROSŁYCH) POD HASŁEM „ŁĄCZYMY 
POKOLENIA”.  Co trzy lata w którymś z państw Subregionu Europy Środkowej 

ISGF odbywa się Konferencja sprawozdawczo-wyborcza. Tym razem w dniach 5-9 
września 2018r. miejscem takiego spotkania był Poznań. Oldskauci reprezentujący 
Austrię, Czechy, Niemcy, Słowację, Rumunię, Szwajcarię, Litwę, Estonię, Łotwę, 

Lichtenstein,  Węgry i Polskę, a także przedstawiciele ISGF regionu Europy oraz Organizacji Światowej ISGF 
zakwaterowani zostali w Domu Studenckim UAM „Jowita”.  Konferencja odbywała się pod patronatem Marszałka 
Województwa Wielkopolskiego, Wojewody Wielkopolskiego i Prezydenta Miasta Poznania. W dniu 6 września 
obrady odbywały się w sali konferencyjnej w Urzędzie Marszałkowskim, a brali w nich udział również goście - 
Dyrektor Departamentu Edukacji Urzędu Marszałkowskiego – hm. Dorota Kinal, Przewodniczący ZHP hm. Dariusz 
Supeł, Komendant Chorągwi Wlkp. hm. Tomasz Kujaczyński oraz członek Rady Naczelnej ZHP hm. Gabriela 
Jaskulska. Wymieniano doświadczenia na polu budowania współpracy między ruchami harcerskimi młodzieży i 
seniorów, gdyż jak wiemy tylko w Polsce seniorzy należą do jednej organizacji ZHP - razem z młodszymi 
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harcerzami. W pozostałych krajach Subregionu oldskauci tworzą odrębne struktury i międzypokoleniowa 
współpraca staje się trudniejsza. W drugiej części Konferencji – dnia 8 września dokonano podsumowania 
dokonań trzyletniego okresu dotychczasowych władz Subregionu oraz wybrano nowe władze - ponownie  z hm. 
Teresą Tarkowską na czele, a następnie przedstawiciele wszystkich państw obdarowani zostali przez WR KSHiS 
symbolicznymi krzyżami harcerskimi zamocowanymi na drewnie, z dołączoną rozetką narodową, przygotowanymi 
przez dzieci ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci Niewidomych w Owińskach. Wieczorem 
tegoż dnia oldskauci dobrze bawili się na spotkaniu w Domu Harcerza przy ulicy Widnej – tu poznańscy seniorzy 
przygotowali dla nich spotkanie z prezentacją działalności Kręgów, były harcerskie piosenki i wesołe pląsy, w 
których wszyscy brali udział, a i goście zaprezentowali swoje piosenki. W trakcie Konferencji jej uczestnicy mieli 
również możliwość zwiedzenia Poznania -  z niemieckojęzycznymi pilotami poznali Ostrów Tumski, Katedrę oraz 
Stare Miasto- m.in. Stary Rynek i Farę, a dnia 7 września  wzięli udział w całodniowej wycieczce do Gniezna, 
Biskupina i Lednicy. W niedzielę - 9 września spotkanie zakończyło się wspólnym zdjęciem i harcerskim kręgiem 
pożegnalnym. Organizacja, przygotowanie oraz realizacja wydarzenia była zadaniem członków Wielkopolskiej 
Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów z przewodniczącym hm. Pawłem Napieralskim na czele, a 
pochwały otrzymane od uczestników świadczą, że dobrze wywiązali się oni z tej funkcji.  
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BIWAK REKREACYJNO – INTEGRACYJNY W USTRONIU MORSKIM 

„WSZYSCY HARCERZE TO JEDNA RODZINA”. Już po raz trzeci w dniach od 8 – 15 
września br., w Ustroniu Morskim odbył się 7- dniowy biwak, zorganizowany przez KSH i S „Damy 
Radę” z Wągrowca, przy współudziale KSH„10PDH” z Poznania. Po 5 – godzinnej podróży autobusem, 
harcerki i harcerze seniorzy, reprezentujący siedem Kręgów z Poznania i Wielkopolski : „Damy Radę” 

z Wągrowca, „17/18 LDH” z Lubonia, „Płomienie” z Czerwonaka, „Dziewiątacy” z Wildy, „Owar” i „10 PDH” z 
Poznania Nowe Miasto i „Szóstacy” z Jeżyc oraz grupa sympatyków harcerskich szczęśliwie dotarli do pensjonatu 
„Błękitna Laguna” w Ustroniu Morskim. Po zakwaterowaniu niezawodna para hm. Marek Urbanowicz i phm. 

Małgorzata 
Suchanecka  

przygotowali dla 
nas obfity i 
bardzo smaczny 
obiad, po 
którym każdy z 

uczestników 
indywidualnie 

poszedł przywitać się z morzem. Niektórzy każdy dzień zaczynali właśnie tym rytuałem, a było warto. W niedzielę, 
po śniadaniu, uczestnicy biwaku wzięli udział w mszy św. zamówionej jeszcze w maju przez druha Marka w 
intencji druhów i druhen, którzy w ostatnim czasie odeszli na wieczną wartę. Podczas mszy św. dh Jarosław 
Gendera czytał fragmenty Pisma Świętego, a na zakończenie wszyscy (seniorzy z Kręgów Poznania i Wlkp. oraz 
KSH „Jantar” z Kołobrzegu) odśpiewali Modlitwę Harcerską. Pieśń ta została nagrodzona oklaskami przez 
zgromadzonych uczestników mszy – niektórzy z rozrzewnieniem przyznawali się do dawnej przygody z 
harcerstwem. Niewątpliwą atrakcją tradycyjnej już wycieczki do Kołobrzegu, było zwiedzanie niedawno otwartego 
Muzeum Bursztynu, połączone z prelekcją filmową przybliżającą historię powstania bursztynu bałtyckiego i 
powody tak dużych złóż w naszym rejonie. Zapoznaliśmy się nie tylko z eksponatami zebranymi w Muzeum, ale 
także ze sposobem wydobywania bursztynu oraz metodami jego obróbki. W szlifierni Muzeum można było 
wypróbować swoich sił w umiejętności szlifowania bryły bursztynu i nabyć wytworzony przez siebie ostateczny 
produkt. Wszyscy uczestnicy wycieczki otrzymali też drobne bursztynowe upominki. Inną atrakcją była wycieczka 
„meleksami” do miejscowości Gąski w celu zobaczenia XIX- wiecznej latarni morskiej, w której do 1927r. źródłem 
światła była lampa naftowa. Wysokość światła to 51m, a zasięg przy dobrej widoczności to ok. 43km. Śmiałkowie 
wdrapali się po 200 stopniowych schodach na platformę widokową na szczycie latarni, skąd roztaczał się 
przepiękny widok na okolicę, a reszta wycieczki pospacerowała na brzeg morza. Druh Andrzej Lik zrezygnował z 
powrotnej jazdy „meleksem” i wrócił do Ustronia Morskiego pieszo brzegiem naszego pięknego Bałtyku – ponad 
10 km. Oprócz programowych wycieczek korzystając z pięknej pogody realizowaliśmy zajęcia indywidualne. Były 
długie spacery do miejscowości Sianożęty, na dziką plażę w Bagiczu i w kierunku Czerwonej Rzeki. Korzystaliśmy z 
uroków tego miejsca: były smaczne lody, wyśmienita rybka, były też okazjonalne spotkania z napotkanymi 
znajomymi. Codziennie o godz. 17-tej nagradzano nas dwudaniową obiadokolacją, przygotowaną przez druhów 
Marka i Małgosię oraz druhów Halinkę i Wiesia Nowaków. Bardzo często po obiadokolacji spotykaliśmy się na 
wspólnym śpiewaniu piosenek harcerskich i biesiadnych. Śpiew prowadził profesjonalny muzyk dh Jan Bromberek 
akompaniując nam na keyboardzie.  Tradycją biwaków w Ustroniu Morskim jest świecowisko, na którym po raz 
drugi gościliśmy seniorów harcerskich z Kręgu „Jantar” z Kołobrzegu oraz druhny z KSH „Wrzosy” z Wrześni. Po 
rozpaleniu świecowiska przez reprezentantów Kręgów oraz odśpiewaniu Hymnu ZHP, wysłuchaliśmy ciekawej 
gawędy prowadzonej przez hm. Marka Urbanowicza. Gawęda poświęcona była powstaniu i działalności Szarych 
Szeregów. Po gawędzie pięknie wybrzmiały wspólnie zaśpiewane piosenki „Szare, szare szeregi..” i „Pałacyk 
Michla”.  W dalszej oficjalnej części hm. Marek Urbanowicz wręczył uroczyście nominacje na stopnie 
instruktorskie podharcmistrza druhom Małgorzacie Suchaneckiej i Wiesławowi Nowakowi. Dh Andrzej Lik, 
pełniący funkcję komendanta biwaku i hm. Marek Urbanowicz wręczyli przyznane przez Wielkopolską Korporację 
Oddziałów PTTK Odznaki Krajoznawcze 100-lecia Powstania Wielkopolskiego. Odznaką tą zostali wyróżnieni 
druhny i druhowie Halina i Wiesław Nowak, Bogdan Janiszewski, Bożena Wiśniewska i Walenty Kupczyk.  Przy 
akompaniamencie „orkiestry” złożonej z mandoliny, dwóch gitar i keyboardu długo rozbrzmiewały piosenki 
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harcerskie i patriotyczne. Utworzony Krąg Harcerski i słowa piosenki „Bratnie słowo sobie dajem…” zakończyły 
bardzo miły wieczór. Należy dodać, że zaproszeni goście przywieźli dla nas gościniec w postaci bardzo pysznych 
domowych wypieków oraz regionalnego produktu, Kwatermistrz natomiast zaprosił członków KSH „Jantar” na 
smakołyki typowe dla kuchni poznańskiej (pyry z gzikiem, salcesony, leberki itp.). Wszystko co dobre i miłe musi 
się też zakończyć. Należy więc zrobić krótkie podsumowanie: - poznaliśmy nowe i ciekawe zakątki naszego Kraju, - 
dopisały nam słoneczna pogoda, wyśmienite humory i życzliwa atmosfera, - mieliśmy wygodne zakwaterowanie i 
obfite i smaczne wyżywienie, czego trzeba więcej? Pozostaje  tylko życzyć sobie, aby w tym gronie, a najlepiej 
powiększonym spotkać się   w Błękitnej Lagunie za rok.                                                  Andrzej Lik, pwd. Bożena Wiśniewska                     
                                                                               

4.  I N F O R M A C J E:               
KAPELAN  CHORĄGWI:- PODAJEMY DO WIADOMOŚCI,  ŻE Z DNIEM  15 WRZEŚNIA BR.  ZOSTAŁ  ZWOLNIONY  

Z FUNKCJI  KAPELANA  CHORĄGWI WLKP. ZHP dh. PWD. ŁIKASZ KONATOWSKI W ZWIĄZKU Z POWOŁANIEM GO NA 
FUNKCJĘ WIKARIUSZA W RAWICZU.  W IMIENIU WIELKOPOLSKIEJ  RADY  KRĘGÓW  STARSZYZNY  HARCERSKIEJ I 
SENIORÓW DZIĘKUJEMY  ZA   MIŁĄ  I  SERDECZNĄ  WSPÓŁPRACĘ  W  LATACH 2013-18. 
                        CZUWAJ                                                                                                                                                        hm. PAWEŁ  NAPIERALSKI 
 

 Targi VIVA SENIORZY! odbędą się 19 i 20 października w pawilonie nr 3 na 
terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich. Nowością tegorocznej edycji 
jest podział ekspozycji na cztery strefy tematyczne: ZDROWIE,   AKTYWNOŚĆ, 
WIEDZA I OTOCZENIE. 
Bilety W KASACH (wyłącznie 19 i 20 października): bilet jednodniowy – 11 zł, bilet 
dwudniowy – 15 zł, bilet jednodniowy z wjazdem – 25 zł, bilet dwudniowy z wjazdem – 
35 zł. 

 

Wójt Gminy SKULSK  I Wielkopolska Rada Kręgów Starszyzny Harcerskiej i 

Seniorów  zaprasza  Kręgi Seniorów, Drużyny Harcerskie 
do uczestnictwa 

dnia 13 października 2018  w 

PIKNIKU PATRIOTYCZNYM 

Szczegóły  imprezy zostaną podane w osobnych informacjach 
 

           

    6.  ODESZLI NA WIECZNĄ WARTĘ : 
 

W DNIU 30.07.2018 ROKU ODESZŁA NA WIECZNĄ WARTĘ  W WIEKU 84 LAT 

dh.  HR  KRYSTYNA BAJER 

 

SEKRETARZ I KRONIKARKA  KRĘGU STARSZYZNY HARCERSKIEJ I 

SENIORÓW „LESZCZYNA” Z HUFCA ZHP LESZNO 

 

 

W DNIU  03.09 2018 ROKU ODSZEDŁ NA WIECZNA WARTĘ 

dh..  MAREK  ZARAN 

 

CZŁONEK  KRĘGU STARSZYZNY HARCERSKIEJ I SENIORÓW 

„SZÓSTACY” HUFCA ZHP POZNAŃ – JEŻYCE 

WIECZNY ODPOCZYNEK  RACZ IM DAĆ PANIE…… 

WYDAWCA  BIULETYNU ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO DOKONYWANIA SKRÓTÓW I KOREKTY NADSYŁANYCH TEKSTÓW I 
NIE BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA ICH TREŚĆ. 


